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Anotace

Předmětem bakalářské práce „Změna kalkulačního systému při přechodu

na sériovou výrobu“ je analýza současného stavu kalkulací v kusové

výrobě a návrh kalkulací pro sériovou výrobu ve vybraném strojírenském

podniku. Teoretická část práce se zabývá náklady a jejich členěním,

kalkulací nákladů a kalkulačními metodami v kusové a sériové výrobě.

Analytická část obsahuje představení společnosti SALTEN s.r.o., analýzu

stavu aktuálních kalkulací v kusové výrobě a také důsledky přechodu na

sériovou výrobu. Dále je pak na základě poznatků a informací, získaných

z interního prostředí společnosti, uveden návrh kalkulací pro sériovou

výrobu, který bude moci podnik využít v případě budoucího přechodu na

sériovou výrobu.
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Annotation

The subject of bachelor thesis „The costing system changing for serial

production“ is the analysis of the current calculation state of the piece

production and the proposal calculation for serial production in selected

engineering company. The theoretical part deals with costs and their

classification, cost calculation and calculation methods in piece and

series production. The analytical part contains a presentation of SALTEN

company, analyze the state of the actual calculations in piece production

and also the consequences of the transition to serial production.

Furthermore, based on the gathered information and a knowledge

obtained from the internal environment of the company, i have made a

proposal calculation for the serial production, which the company will be

able to use in case of future transition to serial production.
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Úvod

Výběr tématu bakalářské práce „Změna kalkulačního systému při přechodu na

sériovou výrobu“ byl pro mě značně složitý. Zvolené téma bylo vybrané především

z hlediska aktuálnosti pro vybraný podnik, který mi poskytl potřebné informace

k vypracování této práce.

Bakalářská práce se zabývá volbou vhodného kalkulačního systému, při přechodu

společnosti na sériovou výrobu a také analýzou současného stavu kalkulací v kusové

výrobě. V úvodní části práce jsou nejprve blíže popsány a klasifikovány náklady,

neboť základem jakýchkoliv aktivit je zvyšování výkonnosti podniku založené

právě na optimalizaci nákladů. Následuje definice kalkulace, jako základního

nástroje nákladového řízení, a také kalkulačních systémů vhodných pro kusovou a

sériovou výrobu, protože dle způsobu tvorby výkonu se rozlišuje kalkulace

v zakázkové výrobě (job-order costing) a kalkulace v hromadné výrobě (proces

costing). Po uvedení pojmů jako jsou náklady, kalkulace a kalkulační systém, je

práce zaměřena na představení společnosti SALTEN s.r.o. a analýzu aktuálně

používané přirážkové kalkulace v kusové výrobě.

Předmětem práce je také shromáždění možných důsledků při přechodu podniku

z dosavadní zakázkové výroby na výrobu sériovou. Společnost je v současnosti

zaměřena pouze na zakázkovou výrobu, neboť primárně byla založena pro tento

účel. Cílem práce je především výběr vhodného kalkulačního systému, a s tím

související analýza a zhodnocení aktuálního stavu z hlediska kalkulací v kusové

výrobě. Na základě shromážděných informací a poznatků je výstupem této práce

vhodný kalkulační systém určený pro sériovou výrobu, který společnost může

využít při případném přechodu na tento systém výroby.
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Část teoretická

1. Moderní tendence v řízení nákladů

Účelem každého podniku je sloužit zákazníkům a docilovat přitom co nejvyššího

zisku. Jakákoliv rozhodnutí v lidském životě, zejména ta, které jsou ekonomického

charakteru, spočívají ve srovnání přínosů určitého alternativního rozhodnut í a

prostředků na něj vynaložených. V ekonomice podniku se používá pro tyto

vynaložené prostředky termín náklady. Náklady provázejí téměř veškeré činnosti,

které v ekonomickém prostředí probíhají. (1) Pro firmu, jakožto jednu ze základních

ekonomických jednotek, hrají náklady zcela klíčovou roli. Měření, evidence,

plánovaní a řízení nákladů v dnešním prostředí tak vyžaduje sofistikované nástroje

a postupy. Účetní systémy a nástroje řízení nákladů mají za sebou dlouholetou

historii, kdy se vyvíjely z jednoduchých systémů účetní evidence až po komplexní

EPR systémy se softwarovou podporu. (2; 3)

Tyto nástroje mají za úkol ulehčit manažerům identifikaci nákladů společnosti.

Vyvíjely se v průběhu let v kontextu rozvoje manažerského účetnictví, které dnes

představuje v rámci ekonomického řízení organizací jednu z nejvýznamnějších

disciplín. V rámci ekonomické vědy došlo během 20. století k poznání, že účetnictví

jako takové má odlišný obsah a funkci ve vztahu k tomu, kdo je konečným

uživatelem těchto informací. Externí uživatelé účetních informací, jako jsou orgány

státní správy nebo banky, jejichž cílem je přesná kvantifikace výsledků podniku,

mají zcela odlišné nároky na informace než manažeři podniku, který mají za cíl

poznat a změřit skutečnou hodnotu vytvořenou jednotlivými dílčími jednotkami a

výkony uvnitř organizace. Dle (4) metody řízení nákladů a také manažerské

účetnictví zdůrazňují svou rozdílnost od tradičního finančního účetnictví. Aktuálně

používané účetní systémy lze rozdělit do dvou kategorií (4):

1. Finanční a daňové účetnictví

2. Manažerské účetnictví

Finanční účetnictví je primární zdroj informací a dat především pro potřeby

externích uživatelů. Informace a data obsažená ve finančním účetnictví jsou

souhrnně zveřejňována ve dvou základních výkazech. Prvním z nich je rozvaha,

druhým je výkaz zisku a ztráty. V rozvaze lze nalézt informace o majetku a kapitálu,

ve výkazu zisku a ztrát informace o nákladech a výkonech podniku, které jsou
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podstatné pro celou řadu metod řízení nákladů. (5) K těmto základním výkazům se

pak často přiřazuje i výkaz cash flow, který informuje o příjmech a výdajích

podniku. Informační schopnosti finančního řízení jsou z pohledu metod řízení

nákladů ale do určitě míry omezená.

Manažerské účetnictví je určené především manažerům a není předmětem

mimopodnikové regulace. (6) Tento systém je upraven pro potřeby konkrétního

uživatele, respektive tedy pro manažera. Jeho vývoj je v posledních letech

charakterizován zdůrazněním aktivní role v procesu vzniku nákladů a také výnosů.

Náklady již nejsou považovány za neovlivnitelné, ale stále častěji se klade důraz na

jejich cílené ovlivňování. Toto moderní manažerské účetnictví je nazýváno také

management nákladů a definováno jako soubor nástrojů a metod, umožňujících

aktivní ovlivňování nákladů s orientací na budoucnost. (4) V současné době je

v manažerském účetnictví a řízení nákladů zdůrazňováno měření výkonnosti.

Výkonnost je charakterizována jako způsob chování podniku, za pomocí kterého

vykonává svoji činnost na základě podobnosti s referenčním způsobem vykonávání

dané činnosti. Zjednodušeně řečeno jde o dosažení co nejlepšího způsobu provádění

určité činnosti. Stále častěji dochází k integraci jednotlivých systémů řízení a

propojování finančních a věcných informací. (7) Manažeři požadují více

integrované informace o ekonomických dopadech různých rozhodovacích variant.

Nejdůležitějším rysem odlišujícím manažerské účetnictví od finančního účetnictví

je výrazně širší spektrum informací o nákladech, které manažeři vyžadují jednak

pro řízení podnikatelského procesu, o jehož základních parametrech bylo již

v zásadě rozhodnuto, a jednak pro rozhodování o jeho budoucích variantách. (6)

1.1. Klíčové náklady pro podnik

Náklady a jejich efektivní vynakládání jsou důležité bez ohledu na stav

hospodářského cyklu, bez ohledu na velikost podniku a lze říci, že i bez ohledu na

odvětví, ve kterém se podnik aktuálně pohybuje. Velice důležité je si uvědomit, při

jakékoliv úvaze o nákladové optimalizaci, že ne všechny podnikové výkony tvoří

proporcionálně stejný zisk. (8) Lze nalézt takové náklady, které jsou ziskové, ale i

takové, které jsou ve svém důsledku naopak pro podnik ztrátové. Běžnou reakcí

podniku na snižování ziskovosti a poptávky je snižování objemu výkonů, se

záměrem snížit náklady a uzpůsobit jejich objem předpokládaným tržbám. (9)

Snižování nákladů je samozřejmě možné, ale představuje snížení objemu produkce
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a tím i tržeb. (4) Jelikož omezování objemu výkonů nemá s nákladovým řízením

mnoho společného, slouží především k přizpůsobení snížené poptávky ze strany

odběratelů. Nákladovou optimalizaci lze provádět i bez ohledů na náklady a výkony,


[…]


k jejich zvolené známé vlastnosti. Dále se vypočte suma jednotlivých ekvivalentů a

podle ní se určí náklady na jeden ekvivalent. Posléze se vypočte náklad na výrobek

vynásobením nákladů na ekvivalent ekvivalenčním číslem výrobku. Ani tato metoda

kalkulace však není schopna správně rozdělit náklady na doprovodné činnosti.

Metodu kalkulací s ekvivalenčními čísly, stejně jako kalkulace dělením, lze využít

pouze na hromadnou výrobu identických produktů, které se ale v tomto případě

mohou lišit v určité měřitelné veličině. Její přesnost je závislá na přesnosti, kterou

jsme schopni kvantifikovat ekvivalenční číslo. Z tohoto důvodu je také využívaná

velice ojediněle.

Přijatelnou kalkulační metodou by pro společnost mohla být i kalkulace dynamická.

(viz Tabulka 8) Do určité míry se dynamická kalkulace podobá tradiční přirážkové

kalkulaci, kterou podnik využívá pro zakázkovou výrobu. Zohledňuje však také to,

jak jsou náklady v jednotlivých fázích ovlivněny změnami objemu prováděných

výkonů. Jednotkové náklady výkonu tak budou závislé na objemu produkce
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společnosti. Společnost nicméně nemá v tuto chvíli k dispozici rozlišené fixní a

variabilní náklady vybraného produktu.

Objem produkce

v kusech

Jednicové

náklady

Fixní náklady na

výrobek

Jednotkové

náklady výrobku

5 396 608,90 Kč

x x

10 361 111,05 Kč

x x

Tabulka 8 - Dynamická kalkulace

(Zdroj: (4), zpracováno autorkou)

Kalkulace respektující členění nákladů na fixní a variabilní, poskytuje vhodnější

informace pro rozhodování než tradiční kalkulace s klasifikací nákladů na přímé a

nepřímé. Rozlišení nákladů na fixní a variabilní je významné i z hlediska řízení

zisku. Umožňuje rozhodovat o různých variantách činnosti, analyzovat vliv změn

objemu a sortimentu výkonů na vývoj zisku a optimalizovat strukturu prodaných

výkonů. Aplikace principů dynamické metody do kalkulačního systému společnosti

se tak jeví jako velmi efektivní způsob kalkulace výkonů. Odběratelé jsou dnes často

motivováni k objednání malého objemu výkonů a to zejména z důvodu obtížného

plánování budoucího odbytu nebo snahou ušetřit náklady na skladování. (3) Ve

chvíli kdy je společnost schopna nabídnout různé ceny výkonů v závislosti na

objednaném množství stanovené na základě dynamické kalkulace, může motivovat

odběratele k odběru většího objemu najednou. Dodavatelská firma tak šetří náklady

úsporou fixních nákladů činností, které jsou na objemu výkonu nezávislé.

Ostatní metody kalkulace, uvedené v teoretické části této bakalářské práce, určené

pro sériovou výrobu, nejsou z hlediska využívaných odvětví vhodné pro sériovou

výrobu společnosti SALTEN s.r.o. Z tohoto důvodu také nejsou zahrnuty do návrhu

možného kalkulačního systému společnosti.

Jako nejvhodnější způsob kalkulace nákladů pro doplňkovou sériovou výrobu

společnosti SALTEN s.r.o., bych tedy navrhovala kalkulaci dynamickou a to

zejména z důvodu schopnosti informovat jak budou náklady v jednotlivých fázích

ovlivněny změnami v objemu.
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10. Závěr

V teoretické části bakalářské práce byly blíže popsány moderní tendence v řízení

nákladů, které umožnily identifikovat cestu k dosažení vyššího užitku a vyšší

hodnoty výstupů. Dále byly podrobně popsány a klasifikovány náklady za pomoci

aplikace kritérií manažerského účetnictví. Následovala definice kalkulace, jako

základního nástroje nákladového řízení, a také kalkulačních systémů vhodných pro

kusovou a sériovou výrobu. Analytická část nám umožnila lépe poznat společnost

SALTEN s.r.o. a její aktuální kalkulační metody využívané v zakázkové výrobě.

Následně byli uvedeny také důsledky přechodu na sériovou výrobu.

V rámci návrhové části práce byla navržena vhodná kalkulační metoda pro sériovou

výrobu ALU kontejneru, který je součástí výrobního programu společnosti.

Kalkulační metoda byla vybrána tak, aby co nejlépe začlenila všechny náklady

související s výrobou zvoleného produktu a umožnila společnosti nabízet různé ceny

výkonů v závislosti na objednaném množství. Využívání správných kalkulačních

metod je podmínkou pro kvalitní rozhodování společnosti , a to především v oblasti

řízení vnitropodnikových výkonů a stanovení výše ceny produktů.

Každý podnik má vytvořen vlastní kalkulační systém, kde jsou definovány zásady,

jak jednotlivé kalkulace sestavovat, jaké zvolit kalkulační metody a techniky a jaké

náklady je nezbytné zahrnout do kalkulací ceny výkonu. Ačkoliv se volba

kalkulačního systému může zdát elementární, není tomu vždy tak.

Společnost SALTEN s.r.o. se doposud věnovala výhradně zakázkové výrobě, a tak

má zkušenosti především se sestavováním kalkulačních systémů pro zakázkovou

výrobu. Kalkulační metoda dynamická byla zvolena na základě rozboru

kalkulačního systému podniku, a tak ji lze využít při budoucím přechodu na

sériovou výrobu jako vhodnou metodu kalkulace nákladů. Vzhledem k poskytnutým

údajům ze strany společnosti však bylo možné sestavit v kapitole 9 pouze vzorovou

kalkulaci dělením, nikoliv dynamickou. (viz Tabulka 7)

Bakalářská práce splnila své zadání a navržená metoda kalkulace by byla při

případném přechodu na sériovou výrobu pro společnost SALTEN s.r.o.

nejvhodnější.
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