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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Změna kalkulačního systému při přechodu na sériovou výrobu
Jméno autora: Katrin Behenská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Adriana Jurčová
Pracoviště oponenta práce: Česká spořitelna, a.s., Olbrachtova 1929/62, 140 00 Praha 4

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo zvoleno na základě preferencí společnosti SALTEN s.r.o. a hodnotím jej jako náročnější, neboť předmětem této
bakalářské práce je vybrat vhodný kalkulační systém pro sériovou výrobu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě před státní závěrečnou komisí. Malou výtku mám
k závěru této práce, kde není jednoznačně uvedeno, kterou kalkulační metodu autorka doporučuje aplikovat pro sériovou
výrobu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení hodnotím jako správný, ale s určitými výhrady. Analytická a návrhová část je ve srovnání s částí
teoretickou relativně krátká, analýza i návrhy by mohly být provedeny ve větším detailu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Dle mého názoru je úroveň odbornosti bakalářské práce průměrná. Je to zřejmě způsobeno nedostatkem získaných dat
z praxe ve společnosti SALTEN s.r.o. Kladně hodnotím využití získaných znalostí studiem a z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je dobrá. Autorka dodržela doporučenou strukturu bakalářské práce. Členění
jednotlivých kapitol je logické a přehledné. Rozsah práce byl dodržen. Menší výtku mám k drobným stylistickým a
gramatickým nedostatkům typu překlepů, chybějících písmen, atd.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka přistupovala ke zpracování tématu velmi svědomitě a detailně. Využila velké množství informací z různorodých
zdrojů včetně doporučené literatury. Bylo by však vhodné využít nějaký cizojazyčný pramen. Práce je doplněna velkým
počtem tabulek a obrázků, které vhodně a názorně doplňují psaný text.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
U autorky oceňuji, že i přes neúplné a komplikované získání dat z praxe svou bakalářskou práci jako celek sepsala pěkně, se
smysluplnou strukturou kapitol a s použitím kvalitních a relevantních zdrojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka splnila všechny aspekty závěrečné práce. V úvodu práce jasně definovala cíl bakalářské práce a vysvětlila, čím se
zabývá v jednotlivých částech, což hodnotím jako pozitivní. V závěru práce se bakalantka příliš detailně věnuje shrnutí
jednotlivých kapitol a postrádám zde konkrétní návrhy a doporučení.

Doplňující otázky jsou následující:

1) Setkala jste se v praxi při zpracování své závěrečné práce s nějakými problémy? Pokud ano, o jaké
problémy se jednalo a jak jste na ně reagovala?

2) V kapitole 1.1. zmiňujete, že lze nalézt náklady pro podnik jak ziskové, tak i ztrátové. Uveďte prosím
příklad takových nákladů.

3) Mohla byste prosím uvést konkrétní příklad, kdy za pomoci snižování nákladů docílíte zvýšení výkonnosti
podniku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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